Segnatam. d'avvenimento o di fatto. [T.] Lucr. Non erat ut fieri posset. Hor. Est ut viro vir latius ordinet Arbusta sulcis. — Bocc. g. 8. n. 9. (Gh.) Poche volte è mai che io mi levi la notte. Vit. SS. Pad. 6. 191. lo aveva spesso le consolazioni da Dio, le quali t'ho dette; e quando alcuna volta era ch'io non le avessi... t Bemb. Pros. 3. 189. (C) È tuttavia che alle volte lvi si dá al tempo, e dicesi lvi a pochi giorni. [T.] Di Tosto fia che V. es. nel § 7, e D. 2. 15. Tosto sarà che...

[T.] Fu allora che non è gallic., quando si voglia fermare il pensiero sul tempo che la tal cosa fu, e denotare che la non fu prima o poi, o non tanto quanto allora. Quando si senti lodare da certi furfanti, fu allora che si umiliò, e disse: Avrei io commesso qualcosa di simile a una briconeria?

276. Col Non, soggiuntovi un Però, o sim., ha più rigore che senza l'E. Crus. vol. vi. p. 2. (Gh.) Avvegnachè se ne sieno posti in confuso li esempi (degli aggettivi), non è però che ad essi tutti ugualmente non convengano i significati de' loro verbi. Vettor. Oliv. 146. Se bene egli (gli ulivi) sopportano... per lungo tempo ogni trascuraggine e mal trattamento, non è per questo che, custoditi bene e vezzeggiati, essi non rendano merito delle fatiche prese loro intorno. Car. Lett. 1. 4. Se ben non abomina questa azione, non è però che non ne senta affanno. — Altro modo sim. che rincalza: [T.] Non è già che...

277. Col futuro. [T.] Un aureo lat. Nunquam ego ratus sum fore ut. — Non sarà mai ch'io lo faccia, lo ereda, talvolta ha più vigore che Non crederò, Non farò.

[T.] Quand'è ch'egli ritorna? (Determina meglio che senza l'Essere; e allora non è gallic.)

278. FOSSE. — [T.] Se non fosse che, modo che calca più sull'idea. D. 1. 13. E se non fosse che in sul passo d'Arno (al ponte Vecchio) Rimane ancor di lui alcuna vista (una statua di Marte). — Se non rimanesse, oltre al non convenire al verso, non farebbe tanto risaltare l'idea. E 2. 13. Ancor non sarebbe Lo mio dover per penitenza scemo (le mie colpe espiate). Se ciò non fosse che a memoria m'ebbe Pier Pettinagno in sue Sante orazioni. — Qui Fosse per Fosse stato: e il Ciò aggiunge all'affermaz., e spiega l'uso antiq. del Conciofosseché.

[T.] Se non fosse per Se non fosse stato. Liv. 241. Grande contenzione vi sarebbe stata, se non fosse Fabio che acchetò la cosa. E 197. Tutti sarebbero messi a morte, se non fossero i Legati che trassero... = Fosse per Fosse stato, Nov. ant. (Man.) Bocc. Nov. 77.

[T.] Altra ell. Se non fosse per voi, se non era per la memoria del comune amico perduto (non usarei siffatti riguardi).